



**EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
**Del 01 de Enero de 2022 al 30 de Septiembre de 2022**  
**(Expresado en miles de pesos)**

	2022	2021	Variación	
			\$	%
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>14.384.614</b>	<b>10.436.653</b>	<b>3.947.961</b>	<b>38%</b>
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>14.384.614</b>	<b>10.436.653</b>	<b>3.947.961</b>	<b>38%</b>
Otros servicios	2.944.692	250.445	2.694.247	1076%
Ingresos diversos - Comisiones	14.486.376	10.563.342	3.923.034	37%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-2.942.223	-377.134	-2.565.089	680%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	-104.231	0	-104.231	100%
<b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>5.155.571</b>	<b>2.054.160</b>	<b>3.101.411</b>	<b>151%</b>
<b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>	<b>5.155.571</b>	<b>2.054.160</b>	<b>3.101.411</b>	<b>151%</b>
Otros servicios	5.155.571	2.054.160	3.101.411	151%
<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>	<b>9.229.043</b>	<b>8.382.493</b>	<b>846.550</b>	<b>10%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>9.546.790</b>	<b>7.544.770</b>	<b>2.002.020</b>	<b>27%</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>7.788.397</b>	<b>6.216.692</b>	<b>1.571.705</b>	<b>25%</b>
Sueldos y salarios	1.914.420	1.822.297	92.123	5%
Contribuciones imputadas	4.111	11.270	-7.159	-64%
Contribuciones efectivas	382.136	363.692	18.444	5%
Aportes sobre la nómina	24.875	29.088	-4.213	-14%
Prestaciones sociales	672.276	651.453	20.823	3%
Gastos de personal diversos	105.956	82.302	23.654	29%
Generales	4.456.600	2.885.901	1.570.699	54%
Impuestos, contribuciones y tasas	228.023	370.690	-142.667	-38%
<b>DE VENTAS</b>	<b>1.559.554</b>	<b>1.244.523</b>	<b>315.031</b>	<b>25%</b>
Sueldos y salarios	998.981	719.455	279.526	39%
Contribuciones imputadas	2.593	4.078	-1.485	-36%
Contribuciones efectivas	178.766	141.159	37.607	27%
Aportes sobre la nómina	5.874	10.370	-4.496	-43%
Prestaciones sociales	358.338	265.157	93.181	35%
Generales	128	98.507	-98.379	-100%
Gastos de personal diversos	14.875	5.797	9.078	157%
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>198.839</b>	<b>83.557</b>	<b>115.282</b>	<b>138%</b>
Deterioro de cuentas por cobrar	0	0	0	100%
Deterioro de activos intangibles	0	0	0	100%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	84.110	67.020	17.090	26%
Amortización de activos intangibles	114.729	16.537	98.192	594%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)</b>	<b>-317.747</b>	<b>837.720</b>	<b>-1.155.467</b>	<b>-138%</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.129.746</b>	<b>614.032</b>	<b>515.714</b>	<b>84%</b>
Financieros	1.129.746	614.032	515.714	84%
<b>OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>40.742</b>	<b>50.169</b>	<b>-9.427</b>	<b>-19%</b>
Subvenciones	0	0	0	100%
Ingresos diversos	40.742	49.114	-8.372	-17%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	0	1.055	-1.055	-100%
<b>OTROS GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>359.184</b>	<b>657.963</b>	<b>-298.779</b>	<b>-45%</b>
Provisión litigios y demandas	9.939	0	9.939	100%
Comisiones	124	188	-64	-34%
Financieros	0	367.494	-367.494	-100%
Impuesto a las ganancias diferido	0	46.906	-46.906	-100%
Gastos diversos	222.234	193.043	29.191	15%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	126.887	50.332	76.555	152%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>493.557</b>	<b>843.958</b>	<b>-350.401</b>	<b>-42%</b>
Impuesto a las ganancias corriente	266.850	343.819	-76.969	-22%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO</b>	<b>226.707</b>	<b>500.139</b>	<b>-273.432</b>	<b>-55%</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>-173.719</b>	<b>-89.047</b>	<b>-84.672</b>	<b>95%</b>
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el				
Otro Resultado Integral	-340	-598	258	-43%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	-173.379	-88.449	-84.930	96%
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO</b>	<b>52.988</b>	<b>411.092</b>	<b>-358.104</b>	<b>-87,1%</b>

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

**EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL**  
 CC : 71.791.687  
 Representante Legal

**MARELBI VERBEL PEÑA**  
 CC : 50.859.411  
 Subgerente Administrativa y Financiera

**MARIA NIDIA MARIN GIRALDO**  
 T.P. 108114-T  
 Contador

